durent juger <que ce qui> en toute chose <était> supérieur, <c'était> ce qui leur <était> le plus utile. ¶ *e re*, d'après les situations, selon les circonstances (en fonction de l'expérience de chacun). *sed aliæ quorundam axiomatum sive notionum causæ dantur quas hac nostra methodo explicare e re foret*, mais il y a d'autres causes de certains axiomes ou notions qu'il faudrait selon les circonstances expliquer par cette méthode <qui est la> nôtre.

realis, e : réel. *quare hic apprime venit notandum quam facile decipimur quando universalialia cum singularibus, et entia rationis et abstracta cum realibus confundimus*, c'est pourquoi il faut ici particulièrement remarquer combien nous trompons facilement quand nous confondons les universaux avec les singuliers et les étants de raison et abstraits avec les <étants> réels. *et species delirii est quia homo oculis apertis somniat se omnia illa posse quæ sola imaginatione assequitur quæque propterea veluti realia contemplatur iisque exultat*, et c'est [l'orgueil] une espèce de délire du fait que l'humain rêve les yeux ouverts qu'il peut tout ce qu'il atteint par la seule imagination et que pour cette raison il contemple comme réel et qui le transporte de joie.

realitas, atis, f : réalité. *quicquid perfectionis sive realitatis habent*, tout ce qu'elles ont de perfection c'est-à-dire de réalité. *per realitatem et perfectionem idem intelligo*, par réalité et perfection j'entends la même chose.

realiter : réellement. *duo attributa realiter distincta*, deux attributs réellement distincts. *ejus partes modaliter tantum distinguuntur, non autem realiter*, ses parties ne se distinguent que modalement et non réellement.

rebus : par/pour les choses (datif et ablatif pluriels de *res*). *si intellectus ad divinam naturam pertinet, non poterit uti noster intellectus posterior vel simul natura esse cum rebus intellectis*, si l'intellect appartient à la nature divine, il ne pourra pas comme notre intellect être par nature après ni en même temps que les choses comprises. *Deus omnibus rebus prior est causalitate*, Dieu est par causalité antérieur à toutes les choses. ¶ *in rebus*, dans les choses. *ostendi nihil absolute in rebus dari propter quod contingentes dicantur*, j'ai montré que dans l'absolu il n'y a rien dans les choses qui ferait qu'on les dise contingentes. *ideo ordinem in rebus esse firmiter credunt rerum suæque naturæ ignari*, c'est pour cette raison qu'ils croient fermement qu'il est un ordre dans les choses ignorants <qu'ils sont> des choses et de leur nature. ¶ *de rebus*, (au sujet) des choses. *non dubito quin omnibus qui de rebus confuse judicant*, je ne doute pas que pour tous ceux qui

jugent confusément des choses. *sed hoc tantum notare sufficit me hic non loqui de rebus quæ a causis externis fiunt*, mais il suffit de ne remarquer que ceci <à savoir> que je ne parle pas ici des choses qui se font par des causes extérieures <à elles-mêmes>. *nihil de rebus affirmant*, ils n'affirment rien des choses. *quæ omnia satis ostendunt unumquemque pro dispositione cerebri de rebus judicasse*, et tout cela montre suffisamment que chacun a jugé des choses en fonction de la disposition de son cerveau.

recenseo, es, ere, ui, sum : citer.

recenseri : infinitif passif de *recenseo*. *quæ adeo absurda sunt ut vix recenseri mereantur*, choses tellement absurdes qu'elles ne méritent guère d'être citées.

receptus, a, um : reçu, usité, habituel. *et ad hunc modum concipere etiam possumus odium, spem, securitatem et alios affectus admirationi junctos atque adeo plures affectus deducere poterimus quam qui receptis vocabulis indicari solent*, et de cette manière nous pouvons aussi concevoir la haine, l'espoir, la sécurité et d'autres affects joints à l'admiration et par suite nous pourrions déduire des affects en plus grand nombre que ceux qu'on désigne d'ordinaire par les vocables habituels. ¶ approuvé. *nam homines præter id quod injustum et iniquum est, etiam ægre ferunt quod turpe habetur sive quod aliquis receptos civitatis mores aspernatur*, car en dehors de ce qui est injuste et inique, les humains supportent difficilement aussi ce qui est tenu pour honteux c'est-à-dire le fait que quelqu'un ne tienne pas compte des coutumes en vigueur de la cité [littéralement, des coutumes approuvées de la cité].

recipio, is, ere, cepi, ceptum : accueillir.

recipiuntur : présent passif de *recipio*. *sic etiam qui male ab amasia excepti sunt, nihil aliud cogitant quam de mulierum inconstantia et fallaci animo et reliquis earundem decantatis vitiis quæ omnia statim oblivioni tradunt simulac ab amasia iterum recipiuntur*, de même aussi ceux qui ont été mal reçus par <leur> amante ne pensent qu'à l'inconséquence des femmes et à <leur> esprit trompeur et à leurs autres vices sans cesse répétés qu'ils livrent tous immédiatement à l'oubli dès qu'ils sont de nouveau accueillis par <leur> amante.

reciprocatio, onis, f : réciprocité. *præterea hæc odii reciprocatio oriri etiam potest ex eo quod odium sequatur conatus malum inferendi ei qui odio habetur*, en outre cette réciprocité de haine peut aussi naître de ce que l'effort de faire du mal à celui qu'on a en haine ferait suite à la haine.

reciprocus, a, um : réciproque. *præterea hoc odium erga rem amatam majus erit pro ratione lætitiæ qua zelotypus ex reciproco rei amata amore solebat affici et etiam pro ratione affectus quo erga illum quem sibi rem amatam jungere imaginatur, affectus erat*, en outre cette haine à l'égard d'une chose aimée sera plus grande en fonction de la joie par laquelle le jaloux était d'ordinaire affecté de l'amour réciproque de la chose aimée et aussi en fonction de l'affect par lequel il était affecté à l'égard de celui qu'il imagine que la chose aimée joint à elle. *porro hic reciprocus amor et consequenter conatus benefaciendi ei qui nos amat quique nobis benefacere conatur, gratia seu gratitudo vocatur*, de plus cet amour réciproque et par conséquent <cet> effort de rendre service à celui qui nous aime et qui s'efforce de nous rendre service, s'appelle reconnaissance ou gratitude.

reclamans, antis : participe présent de *reclamo*. *attamen ab experientia reclamante, non vero ex suis principiis coacti sunt fateri usum et studium non parvum requiri ad eosdem coercendum et moderandum*, mais cependant <c'est> à partir des protestations de l'expérience et non d'après leurs propres principes <qu>ils [les stoïciens] ont été contraints de reconnaître qu'il faut une pratique et une application non négligeables pour les contrarier et les maîtriser [littéralement, à partir de l'expérience protestant].

reclamaret : se récriât (subjonctif imparfait de *reclamo*). *et quamvis experientia indies reclamaret*, et bien que l'expérience se récriât de jour en jour.

reclamo, as, are, avi, atum : se récrier, protester.

recolligere : infinitif de *recolligo*. *eadem igitur hic recolligere et ad summa capita redigere proposui*, j'ai donc proposé de les rassembler ici et de <les> réduire en chapitres essentiels [eadem= quæ in hac parte de recta vivendi ratione tradidi].

recolligo, is, ere, legi, lectum : rassembler.

recordabitur : futur de *recordor*. *si corpus humanum a duobus vel pluribus corporibus simul affectum fuerit semel, ubi mens postea eorum aliquod imaginabitur, statim et aliorum recordabitur*, si le corps humain est affecté une première fois par deux ou plusieurs corps à la fois, dès que par la suite l'esprit imaginera l'un d'eux, aussitôt il se souviendra aussi des autres. *ergo jam etiam duo simul imaginabitur atque mens ubi alterutrum imaginabitur, statim et alterius recordabitur*, donc maintenant aussi il en imaginera deux à la fois et dès que l'esprit imaginera l'un des deux, aussitôt il se souviendra aussi de l'autre.

recordamur : présent de *recordor*. *unde factum ut plerique credant nos ea tantum libere agere quæ leviter petimus quia earum rerum appetitus facile contrahi potest memoria alterius rei cujus frequenter recordamur sed illa minime quæ magno cum affectu petimus et qui alterius rei memoria sedari nequit*, d'où vint que la plupart croient que nous ne faisons librement que ce que nous recherchons avec légèreté parce que l'appétit de ces choses peut être facilement réprimé par la mémoire d'autre chose dont nous nous souvenons fréquemment mais pas du tout ce que nous recherchons avec un grand affect et qui ne peut pas être apaisé par la mémoire d'autre chose. *quare hoc tantum in mentis potestate esse creditur quod rem cujus recordamur vel tacere vel loqui ex solo mentis decreto possumus*, c'est pourquoi on ne croit qu'est au pouvoir de l'esprit que ce fait que nous pouvons ou bien taire ou bien dire la chose dont nous nous souvenons à partir du seul décret de l'esprit.

recordantur : présent de *recordor*. *atque hæc eadem est causa cur homines lætantur quoties alicujus jam præteriti mali recordantur et cur pericula a quibus liberati sunt, narrare gaudeant*, et c'est pour cette même raison que les humains sont joyeux toutes les fois qu'ils se souviennent d'un mal déjà passé et qu'ils se plaisent à raconter les dangers dont ils ont été libérés.

recordari : se souvenir (infinitif de *recordor*). *cum ita sint dispositæ ut cum nobis per sensus repræsentantur, eas facile imaginari et consequenter earum facile recordari possumus*, quand elles ont été disposées de telle sorte que nous puissions facilement les imaginer et par conséquent nous en souvenir facilement quand elles se représentent à nous par les sens. *deinde in libera mentis potestate non est rei alicujus recordari vel ejusdem oblivisci*, ensuite il n'est pas au libre pouvoir de l'esprit de se souvenir d'une chose ou bien de l'oublier. *cum mens ea imaginatur quæ corporis agendi potentiam minuunt vel coercent, conatur quantum potest rerum recordari quæ horum existentiam secludunt*, quand l'esprit imagine ce qui diminue ou contrarie la puissance d'agir du corps, il s'efforce autant que possible de se souvenir de choses qui en excluent l'existence.

recordatur : présent de *recordor*. *sed notandum has notiones non ab omnibus eodem modo formari sed apud unumquemque variare pro ratione rei a qua corpus affectum sæpius fuit quamque facilius mens imaginatur vel recordatur*, mais il faut remarquer que ces notions ne sont pas formées par tout le monde de la même façon mais varient chez <tout un>

chacun en fonction de la chose par laquelle le corps a été très souvent affecté et que l'esprit imagine ou se rappelle plus facilement. *denique mentis potentiam qua ipsa res imaginatur earumque recordatur, ab hoc etiam pendere ostendimus quod ipsa actualem corporis existentiam involvit*, nous avons montré enfin que la puissance de l'esprit par laquelle il imagine les choses et s'en souvient dépend aussi de ce qu'il enveloppe l'existence actuelle du corps [*qua ipsa <mens> res imaginatur, quod ipsa <mens> actualem corporis existentiam involvit*]. *qui rei qua semel delectatus est, recordatur, cupit eadem cum iisdem potiri circumstantiis ac cum primo ipsa delectatus est*, celui qui se souvient d'une chose à laquelle il a pris plaisir une première fois désire posséder <cette> même <chose> dans les mêmes circonstances que quand il y prit plaisir au commencement.

recordemur : subjonctif présent de *recordor*. *secundo ex signis exempli gratia ex eo quod auditis aut lectis quibusdam verbis rerum recordemur et earum quasdam ideas formemus similes iis per quas res imaginamur*, [nous formons des notions universelles] deuxièmement à partir de signes par exemple de ce que certains mots ayant été entendus ou lus nous nous souvenons des choses et en formons certaines idées semblables à celles par lesquelles nous imaginons les choses. *nam aliud est quod hic apprime notari vellem nempe quod nos nihil ex mentis decreto agere possumus nisi ejus recordemur*, car il est une autre chose que je voudrais <voir> signalée particulièrement ici à savoir que nous ne pouvons rien faire à partir du décret de l'esprit si nous ne nous en souvenons pas. *exempli gratia non possumus verbum loqui nisi ejusdem recordemur*, par exemple nous ne pouvons pas dire un mot si nous ne nous en souvenons pas.

recordor, aris, ari, atus sum : (+génitif) se souvenir de, se rappeler.

recreare : infinitif de *recreo*. *viri inquam sapientis est moderato et suavi cibo et potu se reficere et recreare ut et odoribus, plantarum virentium amœnitate, ornatu, musica, ludis exercitatoriis, theatris et aliis hujusmodi quibus unusquisque absque ullo alterius damno uti potest*, c'est dis-je le propre du sage de se redonner des forces et <se> rétablir par des mets et des boissons modérés et agréables de même aussi par des parfums, par l'agrément des plantes vertes, par l'élégance, par la musique, par des exercices d'entraînement du corps, par des spectacles et autres choses de ce genre dont chacun peut user sans aucun préjudice pour autrui.

recreo, as, are, avi, atum : rétablir.

rectangulum, i, n : rectangle. *nempe circulus talis est naturæ ut omnium linearum rectorum in eodem sese invicem secantium rectangula sub segmentis sint inter se æqualia*, le cercle n'est-ce pas est de telle nature que les rectangles sous les segments de toutes les lignes droites se coupant en lui l'une l'autre sont égaux entre eux. *quare in circulo infinita inter se æqualia rectangula continentur*, c'est pourquoi sont contenus dans le cercle une infinité de rectangles égaux entre eux. *sane eorum etiam ideæ jam non tantum existunt quatenus solummodo in circuli idea comprehenduntur sed etiam quatenus illorum rectangulorum existentiam involvunt*, assurément leurs idées aussi existent maintenant non pas seulement en tant qu'elles ne sont que comprises dans l'idée du cercle mais aussi en tant qu'elles enveloppent l'existence de ces rectangles.

recte : bien, correctement. *verumenimvero si quis recte attendat, me ad hæc jam respondisse comperiet*, mais en vérité, si l'on y prête correctement attention, on découvrira que j'ai déjà répondu à cela. *si quis rem recte perpendere velit*, si l'on veut examiner correctement la question. *nostrarumque demonstrationum seriem recte secum perpendere*, et bien examiner intérieurement la suite de nos démonstrations. *nam nemo ea quæ volo percipere recte poterit nisi magnopere caveat ne Dei potentiam cum humana regum potentia vel jure confundat*, car nul ne pourra correctement percevoir ce que je veux s'il ne prend grand soin de ne pas confondre la puissance de Dieu avec l'humaine puissance des rois ou leur droit. *et profecto plerique errores in hoc solo consistunt quod scilicet nomina rebus non recte applicamus*, et assurément la plupart des erreurs ne consistent qu'en ceci à savoir que nous n'appliquons pas correctement les noms aux choses. ¶ à bon droit. *nam qui nec ratione nec commiseratione movetur ut aliis auxilio sit, is recte inhumanus appellatur*, car celui qui n'est mû ni par la raison ni par la pitié pour venir en aide aux autres, <c'est> à bon droit <qu>on l'appelle inhumain. *nam sive hic amor ad Deum referatur sive ad mentem, recte animi acquiescentia quæ revera a gloria non distinguitur, appellari potest*, car que cet amour se rapporte à Dieu ou <qu'il se rapporte> à l'esprit, <c'est> à bon droit <qu>on peut l'appeler satisfaction de l'esprit, laquelle en vérité ne se distingue pas de la gloire. ¶ (avec un verbe signifiant "connaître" ou "savoir") parfaitement. *qui rem aliquam facere constituit eamque perfecit, rem suam perfectam esse non tantum ipse sed etiam unusquisque qui mentem*

auctoris illius operis et scopum recte noverit aut se novisse crediderit, dicet, celui qui a décidé de faire une chose et l'a achevée, <que> sa chose soit parfaite, il <le> dira non seulement lui-même mais aussi toute personne qui aura parfaitement connu ou cru connaître l'intention de l'auteur de cette œuvre et <son> but. *qui recte novit omnia ex naturæ divinæ necessitate sequi et secundum æternas naturæ leges et regulas fieri, is sane nihil reperiet quod odio, risu aut contemptu dignum sit nec cujusquam miserebitur sed quantum humana fert virtus, conabitur bene agere ut aiunt et lætari*, celui qui sait parfaitement que tout suit de la nécessité de la nature divine et se fait selon les lois et les règles éternelles de la nature ne trouvera assurément rien qui soit digne de haine, de rire ni de mépris et n'aura pitié de personne mais s'efforcera autant que le permet la vertu humaine de bien agir comme ils disent et d'être joyeux.

rector, oris, m : maître. *concludere debuerunt dari aliquem vel aliquos naturæ rectores*, ils durent conclure à l'existence d'un ou plusieurs maîtres de la nature [littéralement, conclure qu'il y avait].

rectus, a, um : droit. *nempe circulus talis est naturæ ut omnium linearum rectorum in eodem sese invicem secantium rectangula sub segmentis sint inter se æqualia*, le cercle n'est-ce pas est de telle nature que les rectangles sous les segments de toutes les lignes droites se coupant en lui l'une l'autre sont égaux entre eux.

¶ droit (*angulus* étant sous-entendu, angle droit). *ex natura trianguli sequitur ejus tres angulos æquari duobus rectis*, de la nature du triangle il suit que ses trois angles sont égaux à deux droits [*duobus <angulis> rectis*]. *sed hoc idem est ac si dicerent quod Deus potest efficere ut ex natura trianguli non sequatur ejus tres angulos æquales esse duobus rectis*, mais c'est comme s'ils disaient que Dieu peut faire en sorte que de la nature du triangle il ne s'ensuive pas que ses trois angles soient égaux à deux droits.

¶ correct. *non defuerunt tamen viri præstantissimi qui de recta vivendi ratione præclara multa scripserint et plena prudentiæ consilia mortalibus dederint*, il n'a cependant pas manqué d'hommes très éminents pour avoir écrit beaucoup de choses remarquables sur la façon correcte de vivre et donné aux mortels des conseils pleins de sagesse. *exempli gratia si quis videt se nimis gloriam sectari, de ejus recto usu cogitet et in quem finem sectanda sit et quibus mediis acquiri possit sed non de ipsius abusu et vanitate et hominum inconstantia vel aliis hujusmodi de quibus nemo nisi ex animi ægritudine cogitat*, par exemple si l'on voit

qu'on recherche trop la gloire, qu'on pense à son usage correct et à quelle fin elle doit être poursuivie et par quels moyens on peut l'acquérir mais non à son abus ni à <sa> vanité ni à l'inconséquence des humains ni à d'autres choses de ce genre auxquelles personne ne pense sans chagrin de l'esprit. *optimum igitur quod efficere possumus quamdiu nostrorum affectuum perfectam cognitionem non habemus, est rectam vivendi rationem seu certa vitæ dogmata concipere eaque memoriæ mandare et rebus particularibus in vita frequenter obviis continuo applicare ut sic nostra imaginatio late iisdem afficiatur et nobis in promptu sint semper*, le mieux donc que nous pouvons faire aussi longtemps que nous n'avons pas une connaissance parfaite de nos affects, est de concevoir une règle correcte de vie c'est-à-dire des principes précis de vie et de les confier à <notre> mémoire et de <les> appliquer continuellement aux choses particulières que l'on rencontre fréquemment dans la vie de sorte qu'ainsi notre imagination soit amplement affectée par eux et qu'ils soient toujours à notre disposition. ¶ loyal. *sed hic præterea notandum venit mirum non esse quod omnes omnino actus qui ex consuetudine pravi vocantur, sequatur tristitia et illos qui recti dicuntur, lætitia*, mais il faut remarquer ici en outre qu'il n'est pas étonnant que la tristesse fasse suite d'une manière générale à tous les actes qu'on appelle habituellement vicieux et <que> la joie <fasse suite> à ceux qui sont dits loyaux [littéralement, tous les actes qui sont appelés vicieux par habitude].

recuperandi : génitif du gérondif de *recupero*. *nemo tamen conabitur rem aliquam odio habere vel tristitia affici ut majore hac lætitia fruatur hoc est nemo spe damnum recuperandi damnum sibi inferri cupiet nec ægrotare desiderabit spe convalescendi*, personne cependant ne s'efforcera d'avoir quelque chose en haine ou d'être affecté de tristesse pour jouir de cette plus grande joie c'est-à-dire que personne ne désirera qu'un dommage lui soit apporté dans l'espoir de se remettre de <ce> dommage ni ne souhaitera être malade dans l'espoir de se rétablir.

recuperaverunt : parfait de *recupero*. *sed quod postquam bruta sibi similia esse credidit, statim eorum affectus imitari inceperit et libertatem suam amittere quam Patriarchæ postea recuperaverunt ducti spiritu Christi hoc est Dei idea a qua sola pendet ut homo liber sit et ut bonum quod sibi cupit, reliquis hominibus cupiat, ut supra demonstravimus*, mais qu'après avoir cru que les bêtes lui étaient semblables, il commença immédiatement à imiter leurs affects et à perdre sa liberté que les Patriarches ont

recouvré par la suite, conduits par l'esprit du Christ c'est-à-dire l'idée de Dieu de laquelle seule il dépend que l'humain soit libre et qu'il désire pour tous les autres humains le bien qu'il désire pour lui-même, ainsi que nous <l'>avons démontré plus haut [*sed <narratur> quod*].

recupero, as, are, avi, atum : recouvrer. ¶ (au passif) reprendre des forces, se remettre.

recurrere : infinitif de *recurro*. *sed ille mentem a corpore adeo distinctam conceperat ut nec hujus unionis nec ipsius mentis ullam singularem causam assignare potuerit sed necesse ipsi fuerit ad causam totius Universi hoc est ad Deum recurrere*, mais il [Descartes] avait conçu l'esprit tellement distinct du corps qu'il n'a pu assigner aucune cause singulière ni à cette union ni à l'esprit lui-même mais il dut recourir à la cause de l'Univers tout entier c'est-à-dire à Dieu.

recurro, is, ere, curri, cursum : recourir.

reddamus : que nous donnions (subjonctif présent de *reddo*). *ut rationem reddamus cur viginti homines existant*, afin que nous donnions la raison pour laquelle il existe vingt humains.

reddant : subjonctif présent de *reddo*. *impossibile est ut se ipsos indeterminatos reddant*, il est impossible qu'ils se rendent indéterminés eux-mêmes. *ut igitur homines concorditer vivere et sibi auxilio esse possint, necesse est ut jure suo naturali cedant et se invicem securos reddant se nihil acturos quod possit in alterius damnum cedere*, pour que les humains donc puissent vivre en bonne intelligence et s'entraider, il faut qu'ils renoncent à leur droit naturel et s'assurent mutuellement de ne rien faire qui puisse aboutir au détriment d'autrui.

reddat : subjonctif présent de *reddo*. *quo corpus ad hæc aptius redditur, eo mens aptior ad percipiendum redditur adeoque id quod corpus hac ratione disponit aptumque ad hæc reddit, est necessario bonum seu utile et eo utilius quo corpus ad hæc aptius potest reddere et contra noxium si corpus ad hæc minus aptum reddat*, plus le corps est rendu propre à cela, plus l'esprit est rendu propre à percevoir et par suite ce qui dispose le corps de cette manière et <le> rend propre à cela est nécessairement bon c'est-à-dire utile et d'autant plus utile qu'il peut rendre le corps plus propre à cela et au contraire nuisible s'il rendait le corps moins propre à cela [*ad hæc*, à ces choses i.e. à être affecté et à affecter d'un très grand nombre de manières].

reddatur : subjonctif présent passif de *reddo*. *deinde quæ efficiunt ut corporis humani partes aliam motus et quietis rationem obtineant, eadem efficiunt ut corpus humanum aliam formam induat hoc est ut corpus humanum*

destruatur et consequenter ut omnino ineptum reddatur ne possit pluribus modis affici ac proinde mala sunt, ensuite ce qui fait que les parties du corps humain acquièrent un autre rapport de mouvement et de repos, cela fait que le corps humain revêt une autre forme c'est-à-dire que le corps humain est détruit et par conséquent qu'il est rendu tout à fait impropre à pouvoir être affecté d'un très grand nombre de façons et par suite <cela> est mauvais.

reddere : rendre (infinitif de *reddo*). *se ipsam indeterminatam reddere non potest*, ne peut pas se rendre elle-même indéterminée. *qua autem ratione hoc fieri possit ut scilicet homines qui affectibus necessario sunt obnoxii atque inconstantes et varii, possint se invicem securos reddere et fidem invicem habere, patet ex propositione septima hujus partis et propositione undequadragesima partis tertiæ*, mais comment cela peut se produire à savoir que les humains qui sont nécessairement sujets aux affects et inconstants et changeants, puissent se donner une sécurité mutuelle et avoir confiance entre eux, <cela> est évident à partir de la proposition 7 de cette partie et de la proposition 39 de la troisième partie. ¶ *causam reddere cur*, donner la raison pour laquelle. *nam meum intentum hic tantum fuit causam reddere cur non dixerim id ad essentiam alicujus rei pertinere sine quo res nec esse nec concipi potest*, car ici mon intention ne fut que de donner la raison pour laquelle je n'ai pas dit qu'appartient à l'essence d'une chose ce sans quoi la chose ne peut ni être ni se concevoir.

redderet : rendrait (subjonctif imparfait de *reddo*). *se imperfectum redderet*, il se rendrait imparfait.

reddi : infinitif passif de *reddo*. *sed non negavi eandem debiliorem reddi quando alias res nobis præsentem contemplamur quæ rei futuræ præsentem existentiam secludunt*, mais je n'ai pas nié qu'elle [l'image d'une chose future ou passée] est rendue plus faible quand nous contemplons d'autres choses présentes à nous qui excluent l'existence présente de la chose future.

reddit : présent de *reddo*. *et denique id quod supremum et perfectissimum est, reddit imperfectissimum*, et enfin ce qui est suprême et le plus parfait, [cette doctrine le] rend très imparfait. *hæc ergo doctrina præterquam quod animum omnimode quietum reddit, hoc etiam habet quod nos docet in quo nostra summa felicitas sive beatitudo consistit*, cette doctrine donc outre qu'elle rend l'esprit tranquille de toutes les manières, a aussi ceci qu'elle nous enseigne en quoi consiste notre suprême félicité ou béatitude. *quæ determinatio de novo*

coercetur idea libertatis quam hujus periculi ideæ junxerunt cum ab eodem liberati sunt quæque eos de novo securos reddit atque adeo de novo lætantur, laquelle détermination est de nouveau contrariée par l'idée de liberté qu'ils ont jointe à l'idée de ce danger quand ils en ont été délivrés et qui de nouveau les rassure et par suite ils sont de nouveau joyeux [littéralement, les rend de nouveau rassurés].

redditur : présent passif de *reddo*. *id quod corpus humanum ita disponit ut pluribus modis possit affici vel quod idem aptum reddit ad corpora externa pluribus modis afficiendum, homini est utile et eo utilius quo corpus ab eo aptius redditur ut pluribus modis afficiatur aliaque corpora afficiat et contra id noxium est quod corpus ad hæc minus aptum reddit*, ce qui dispose ainsi le corps humain à pouvoir être affecté d'un très grand nombre de façons ou <ce> qui le rend propre à affecter les corps extérieurs d'un très grand nombre de façons est utile à l'humain et d'autant plus utile que le corps est rendu par cela plus propre à être affecté et à affecter les autres corps d'un plus grand nombre de façons et au contraire est nuisible ce qui rend le corps moins propre à cela.

reddo, is, ere, reddidi, redditum : rendre. ¶ (avec *rationem cur*) donner la raison pour laquelle. ¶ (avec *aliquem securum*) rassurer quelqu'un. *quæ eos de novo securos reddit*, qui de nouveau les rassure [*quæ <idea libertatis>*]. ¶ *se invicem securos reddere*, se donner une sécurité mutuelle. ¶ *se securos reddere*+proposition infinitive, s'assurer que.

reddunt : présent de *reddo*. *corpus humanum potest multis affici modis quibus ipsius agendi potentia augetur vel minuitur et etiam aliis qui ejusdem agendi potentiam nec majorem nec minorem reddunt*, le corps humain peut être affecté d'un grand nombre de manières par lesquelles sa puissance d'agir est augmentée ou diminuée et aussi d'autres qui ne rendent sa puissance d'agir ni plus grande ni plus petite.

redeo, is, ire, ii/ivi, itum : revenir.

redeunt : présent de *redeo*. *adversariorum argumenta refutabo quæ omnia huc redeunt primo quod substantia corporea quatenus substantia constat ut putant partibus*, je réfuterai les arguments des adversaires qui tous se ramènent en tout premier lieu à ceci que la substance corporelle en tant que substance consiste selon eux en parties [littéralement, reviennent ici]. *nam omnes huc redeunt quod hi termini ideas significant summo gradu confusas*, car toutes [ces causes] se ramènent à ceci que ces termes signifient des idées confuses au plus haut degré.

redigendi : génitif du gérondif de *redigo*. *Deum potestatem omnia destruendi habere dicunt et in nihilum redigendi*, ils disent que Dieu a le pouvoir de tout détruire et réduire à néant.

redigere : infinitif de *redigo*. *eadem igitur hic recolligere et ad summa capita redigere proposui*, j'ai donc proposé de les rassembler ici et de <les> réduire en chapitres essentiels [*eadem= quæ in hac parte de recta vivendi ratione tradidi*].

redigit : présent de *redigo*. *verum quatenus eandem cum relatione ad tempus præteritum imaginamur eatenus aliquid imaginari supponimur quod ipsam ad memoriam redigit sive quod rei imaginem excitat ac proinde eatenus efficit ut ipsam ac si præsens esset, contemplemur*, mais en tant que nous l'imaginons en relation au temps passé on suppose que nous imaginons quelque chose qui la ramène à la mémoire c'est-à-dire qui stimule l'image de la chose et par suite il se fait que nous la contemplons comme si elle était présente [*eandem <rem contingentem>, ipsam <rem contingentem>*].

redigo, is, ere, redegi, redactum : réduire. ¶ au passif avec *eo... ut*+subjonctif, en être réduit à. ¶ ramener (*ad memoriam*, à la mémoire).

rediguntur : sont réduits (présent passif de *redigo*). *ut igitur Deum perfectum statuunt, eo rediguntur ut simul statuere debeant ipsum non posse omnia efficere ad quæ ejus potentia se extendit*, afin donc de poser un Dieu parfait, ils en sont réduits à devoir poser du même coup qu'il ne peut lui-même pas faire tout ce à quoi s'étend sa puissance [littéralement, ils sont réduits à tel point qu'ils doivent poser].

redirent : subjonctif imparfait de *redeo*. *et nisi hæc spes et metus hominibus inessent, at contra si crederent mentes cum corpore interire nec restare miseris pietatis onere confectis vivere longius, ad ingenium redirent et ex libidine omnia moderari et fortunæ potius quam sibi parere vellent*, et s'il n'y avait pas chez les humains cet espoir et <cette> crainte mais au contraire s'ils croyaient que les esprits meurent avec le corps et qu'il n'est pas donné à <ces> misérables, épuisés par le fardeau de la piété, de vivre plus longtemps, ils <en> reviendraient à leur tempérament et voudraient régler tout d'après <leur> dérèglement et obéir plus au hasard qu'à eux-mêmes.

reducendo : ablatif du gérondif de *reduco*. *reducendo non ad impossibile sed ad ignorantiam*, en réduisant non pas à l'impossible mais à l'ignorance.

reduco, is, ere, duxi, ductum : réduire.

refecit : a réconforté (parfait de *reficio*). *rem eatenus præteritam aut futuram hic voco*

quatenus ab eadem affecti fuimus aut afficiemur exempli gratia quatenus ipsam vidimus aut videbimus, nos refecit aut reficiet, nos læsit aut lædet etc., j'appelle ici une chose passée ou future en tant que nous avons été affectés par elle ou que nous le serons par exemple en tant que nous l'avons vue ou que nous la verrons, <en tant qu'elle> nous a réconfortés ou nous réconfortera, <en tant qu'elle> nous a blessés ou nous blessera etc.

referamus : subjonctif présent de *refero*. *per malum autem id quod certo scimus impedire quominus idem exemplar referamus*, et par mal <j'entendrai> ce que nous savons avec certitude empêcher que nous reproduisions <ce> même modèle.

referantur : subjonctif présent passif de *refero*. *mens efficere potest ut omnes corporis affectiones seu rerum imagines ad Dei ideam referantur*, l'esprit peut faire que toutes les affections du corps c'est-à-dire les images des choses se rapportent à l'idée de Dieu. *quia corpora humana ad plurima apta sunt, non dubium est quin ejus naturæ possint esse ut ad mentes referantur quæ magnam sui et Dei habeant cognitionem et quarum maxima seu præcipua pars est æterna atque adeo ut mortem vix timeant*, du fait que les corps humains sont aptes à un très grand nombre de choses, il n'est pas douteux qu'ils puissent être de nature telle qu'ils se rapportent à des esprits qui aient d'eux-mêmes et de Dieu une grande connaissance et dont la plus grande partie c'est-à-dire <la partie> principale soit éternelle et par suite qu'ils ne craignent guère la mort.

referatur : subjonctif présent passif de *refero*. *deinde inter appetitum et cupiditatem nulla est differentia nisi quod cupiditas ad homines plerumque referatur quatenus sui appetitus sunt conscii et propterea sic definiri potest nempe cupiditas est appetitus cum ejusdem conscientia*, ensuite il n'est aucune différence entre appétit et désir si ce n'est que le désir se rapporterait le plus souvent aux humains en tant qu'ils ont conscience de leur appétit et c'est pour cela qu'on peut <le> définir ainsi à savoir que le désir est l'appétit avec la conscience de <ce> même <appétit>. *quare rei imago in se sola considerata eadem est sive ad tempus futurum vel præteritum sive ad præsens referatur*, c'est pourquoi l'image d'une chose considérée en elle seule est la même qu'elle se rapporte au temps futur ou passé ou <qu'elle se rapporte> au présent.

referendi : génitif du gérondif de *refero*. *conatus autem malum nobis illatum referendi vindicta appellatur*, mais l'effort de rendre en

retour le mal qu'on nous a fait s'appelle vengeance.

referendus, a, um : adjectif verbal de *refero*. *atque huc referenda etiam ea objecta quæ nos lætitia vel tristitia afficiunt ex eo solo quod aliquid simile habent objectis quæ nos iisdem affectibus afficere solent ut in sequentibus propositionibus ostendam*, et il faut y rapporter aussi ces objets qui nous affectent de joie ou de tristesse de cela seul qu'ils ont quelque chose de semblable aux objets qui nous affectent d'ordinaire de <ces> mêmes affects ainsi que je le montrerai dans les propositions suivantes [*referenda <sunt>*]. *atque adeo apparet homines longe paratiores esse ad vindictam quam ad referendum beneficium*, et par suite il appert que les humains sont bien plus préparés à la vengeance qu'à rendre en retour un bienfait.

referet : futur de *refero*. *et contra si hora vespertina Simeonem videat, Paulum et Petrum ad tempus præteritum referet, eosdem scilicet simul cum tempore præterito imaginando*, et au contraire s'il voit Simon le soir, il rapportera Paul et Pierre au temps passé à savoir en les imaginant en même temps que le temps passé.

referimus : présent de *refero*. *sic etiam objecta quorum existendi tempus longiore a præsentis intervallo abesse imaginamur quam quod distincte imaginari solemus, omnia æque longe a præsentis distare imaginamur et ad unum quasi temporis momentum referimus*, de même aussi les objets dont nous imaginons que le temps d'exister est éloigné du présent d'un intervalle plus long que celui que nous imaginons d'ordinaire distinctement, nous les imaginons tous à égale distance du présent et nous les rapportons pour ainsi dire à un même moment du temps.

refero, fers, ferre, retuli/rettuli, relatum : rapporter. *omnes actiones quæ sequuntur ex affectibus qui ad mentem referuntur quatenus intelligit, ad fortitudinem refero quam in animositatem et generositatem distingo*, je rapporte toutes les actions qui suivent d'affects qui se rapportent à l'esprit en tant qu'il comprend au courage que je divise en fermeté et générosité. *pergo itaque ad illos quos ad cupiditatem refero*, je passe donc à ceux que je rapporte au désir [*ad illos <affectus>*]. ¶ reproduire. ¶ mentionner. ¶ rendre en retour. ¶ (avec *gratiam*) rendre la pareille.

referre : infinitif de *refero*. *si aliquis imaginatur ab aliquo quem antea nullo affectu persecutus est, malum aliquod præ odio sibi illatum esse, statim idem malum eidem referre conabitur*, si quelqu'un imagine qu'un mal par suite d'une haine lui a été apporté par quelqu'un qu'il n'a poursuivi auparavant d'aucun affect, il

s'efforcera de lui rendre immédiatement <ce> mal en retour.

referri : infinitif passif de *refero*. *intellectus actu sive is finitus sit sive infinitus, ut et voluntas, cupiditas, amor etc. ad Naturam naturatam, non vero ad naturantem referri debent*, l'intellect, qu'il soit en acte fini ou infini, comme aussi la volonté, le désir, l'amour etc., doivent se rapporter à la Nature naturée et non pas à la <Nature> naturante. *at idea A ad Deum referri supponitur quatenus per naturam mentis humanæ explicatur*, or on suppose que l'idée A se rapporte à Dieu en tant qu'il s'explique par la nature de l'esprit humain. *ergo etiam idea idea A ad Deum eodem modo debet referri hoc est hæc adæquata idea idea A erit in ipsa mente quæ ideam adæquatam A habet*, donc l'idée de l'idée A <elle> aussi doit se rapporter à Dieu de la même façon c'est-à-dire que cette idée adéquate de l'idée A sera dans l'esprit même qui a l'idée adéquate A. *videmus itaque passiones ad mentem non referri nisi quatenus aliquid habet quod negationem involvit sive quatenus consideratur ut naturæ pars quæ per se absque aliis non potest clare et distincte percipi*, nous voyons donc que les passions ne se rapportent à l'esprit qu'en tant qu'il a quelque chose qui enveloppe négation c'est-à-dire en tant qu'on le considère comme une partie de la nature qui ne peut pas se percevoir clairement et distinctement par elle-même sans les autres <parties>.

refertur : se rapporte (présent passif de *refero*). *mentis humanæ datur etiam in Deo idea sive cognitio quæ in Deo eodem modo sequitur et ad Deum eodem modo refertur ac idea sive cognitio corporis humani*, de l'esprit humain il y a une idée ou connaissance en Dieu aussi qui suit en Dieu de la même façon et se rapporte à Dieu de la même façon que l'idée ou connaissance du corps humain. *mentis idea sive cognitio in Deo eodem modo sequitur et ad Deum eodem modo refertur ac corporis idea sive cognitio*, l'idée ou connaissance de l'esprit suit en Dieu de la même façon et se rapporte à Dieu de la même façon que l'idée ou connaissance du corps. *at quoniam mens humana ipsum humanum corpus non cognoscit hoc est quoniam cognitio corporis humani ad Deum non refertur quatenus humanæ mentis naturam constituit*, or puisque l'esprit humain ne connaît pas le corps humain lui-même c'est-à-dire puisque la connaissance du corps humain ne se rapporte pas à Dieu en tant qu'il constitue la nature de l'esprit humain. *at quatenus externum corpus individuum est quod ad corpus humanum non refertur, ejus idea sive cognitio in Deo est quatenus Deus affectus consideratur*